
نقشی فراتر از سرگرمی ایفا می‌کرد: مکانی برای 
دیدارهای روزمــره، گفت‌وگوهای خودانگیخته و 
تجربه‌ای مشترک از بودن در کنار یکدیگر. بسیاری 
از خانواده‌ها خاطره‌های مشترکشان را در تاریکی 
همین ســالن‌ها ثبت کرده‌اند؛ کودکانی که اولین 
مواجهه‌شان با جهان خیال را بر پرده نقره‌ای تجربه 
کردند، جوانانی که نخستین قرارهای دوستانه یا 
عاشقانه‌شان را مقابل درِ سینما گذاشتند، و اهالی 
محله‌ای که آن سالن را نه‌فقط یک بنا، بلکه نمادی 
از هویت محله خود می‌دانستند. تعطیلی یا تغییر 
کاربری این سالن‌ها به معنای از دست رفتن چیزی 
بیش از یک ساختمان است؛ این اتفاق پاک‌شدن 
بخشــی از حافظه جمعی و فروریختــن یکی از 

ستون‌های هویتی محله‌هاست.
حذف این فضاها در حقیقــت معادل نوعی 
گسست فرهنگی است. سینما تجربه‌ای منحصر 

به‌فرد خلــق می‌کرد؛ تجربه‌ای کــه در آن صدها 
نفر از سنین و طبقات مختلف در تاریکی کنار هم 
می‌نشستند، یک روایت مشترک را دنبال می‌کردند 
و در لحظاتی همزمان می‌خندیدند، می‌ترسیدند یا 
اشک می‌ریختند. این تجربه جمعی، همان چیزی 
بود که سینما را از ســایر اشکال سرگرمی متمایز 
می‌کرد. فقدان چنین فضاهایی یعنی کاهش امکان 
زیست جمعی فرهنگی و حرکت تدریجی جامعه 
به سوی فردگرایی بیشتر و مصرف انفرادی محتوا؛ 
وضعیتی که در آن هرکس پشت صفحه کوچک 
خود می‌نشیند و تجربه‌ای خصوصی دارد، بی‌آنکه 

بخشی از یک هیجان مشترک باشد.
این روند بی‌ارتباط با بحران امروز سینما هم 
نیست. سالن‌های خالی امروز همان سالن‌هایی‌اند 
که دیروز بــه انبار و مغازه بدل شــدند. چرخه‌ای 
معیوب شــکل گرفته اســت: کاهش مخاطب به 

تعطیلی منجر می‌شــود، تعطیلی سالن‌ها خود به 
کاهش بیشتر مخاطب دامن می‌زند و این چرخه، 
یکی پس از دیگری، فضاهای فرهنگی شــهر را از 
میان می‌برد. در نهایت، شــهری باقی می‌ماند که 
نه‌تنها ســالن‌های ســینمایش خاموش شده‌اند، 
بلکه خود به بازتولیدکننــده بحران فرهنگی بدل 

گشته است.

پرده‌هایی که دیگر بالا نمی‌روند
سرنوشــت ســینماهای قدیمی تهران تنها 
حکایت دیوارهای فرســوده یا تغییر کاربری چند 
ســاختمان نیســت؛ این خاموشــی در حقیقت 
آینه‌ای اســت که آینده تجربه جمعی سینما را به 
ما نشــان می‌دهد. وقتی چرخه‌ای شکل می‌گیرد 
که سالن‌های خالی به کاهش مخاطب می‌انجامد، 
کاهش مخاطب به تعطیلــی و تعطیلی به تغییر 
کاربری، نتیجه چیزی جز فروپاشی تدریجی زیست 
فرهنگی شهر نخواهد بود. فراموش نکنیم سینما 
صرفاً صنعتی برای سرگرمی نیست؛ سینما حافظه 
زنده یک شهر اســت، حافظه‌ای که در آن نسل‌ها 
کنار هم نشســته‌اند و با هم تجربه کرده‌اند. حذف 
چنین فضاهایی یعنی بریدن ریشه‌های هویتی که 
هم فرهنگ شهری را زنده نگه می‌دارد و هم انسجام 

اجتماعی را تقویت می‌کند.
راه برون‌رفــت از این چرخه، نــگاه دوباره به 
این ســالن‌ها نه به‌عنوان بناهای بلااســتفاده یا 
موزه‌های خاموش، بلکــه به‌عنوان مراکز فرهنگی 
پویا و بازآفرینی‌شده اســت. اگر سیاست‌گذاران 
فرهنگی و مدیران شــهری بتواننــد از نگاه صرفاً 
اقتصادی فاصله بگیرند و بــه ارزش‌های نمادین و 
هویتی این سینماها بیندیشند، هنوز هم می‌توان 
چراغی در دل این تاریکی روشن کرد. در غیر این 
صورت، آینده‌ای نه‌چنــدان دور در انتظار تهران 
است که در آن نسل‌های تازه، سینماهای شهرشان 
را نه در زندگی روزمره، بلکــه تنها در عکس‌های 
خاک‌خورده و روایت‌های نوستالژیک پدربزرگ‌ها 

خواهند شناخت.

اگر به خیابان 
لاله‌زار قدم بزنید، 
به‌سختی می‌توانید 
تصور کنید همین 
خیابان زمانی قلب 
تپنده هنر و سرگرمی 
پایتخت بوده است. 
سالن‌های بزرگی 
چون »سینما نادر«، 
»شهرقشنگ« 
و »شهرقصه« 
سال‌هاست که دیگر 
پرده‌ای برای نمایش 
ندارند

جدول خاطره انگیزترین سینماهای متروکه و تعطیل‌شده تهران
سرنوشتوضعیت فعلیظرفیت صندلیسال تأسیسموقعیتنام سینما

تعطیل از ۱۳۸۷غیرفعال۱۳۳۲۱۰۶۲ولیعصر، پایین‌تر از جمهوریشهر قشنگ

تبدیل به انبار تجهیزات پس از انقلابتعطیل/تغییرکاربری۱۳۳۵۱۲۰۰لاله‌زارایران )لاله‌زار(

ریزش سقف ۱۳۹۴ و سپس تخریبتخریب۱۳۱۶۴۰۰ولیعصر بین امیریه و چهارراه گمرکفلور )روشن/گل(

فقط سردر باقی استغیرفعال۱۳۲۴۶۶۰لاله‌زار شمالی، تقاطع منوچهریکریستال

تعطیل در دهه ۸۰غیرفعال۱۳۳۷۹۹۴تقاطع ولیعصر و جمهوریآسیا

تبدیل به انبار لوازم برقغیرفعال۱۳۱۹۸۳۰لاله‌زار، نبش کوچه اتحادیهالبرز

مصادره شدمتروکه/ثبت ملی۱۳۳۷1400پایین‌تر از میدان ولیعصر، نبش گیلانرادیوسیتی

تعطیل از ۱۳۸۷غیرفعال۱۳۲۵850لاله‌زار شمالی×جمهوریمتروپل )رودکی(

تعطیل ابتدای دهه ۸۰غیرفعال۴۵۹—میدان راه‌آهن، سر پل جوادیهشیرین )جوادیه(

تعطیل ۱۳۷۲؛ واگذاری‌های متعددغیرفعال۱۳۲۴۹۰۰لاله‌زاررکس )لاله(

آتش‌سوزی ۱۳۷۰، بازگشایی ۱۳۷۹، تعطیلی اقتصادیغیرفعال۱۳۴۲۷۷۰میدان انقلابپارس )اونیورسال(

تغییر نام‌ها و بازسازی‌های پیاپیغیرفعال۶۷۸ → تا ۱۲۰۰ )بازسازی(دهه ۱۳۳۵/۱۳۰۰لاله‌زارنادر )رویال(

تعطیل پس از دوره کوتاه بازگشاییغیرفعال۱۳۵۳۴۶۰انقلاب، ابتدای بهارکسری

تعطیل دهه ۸۰غیرفعال۱۳۴۱۹۶۲خیابان قزوینتیسفون

اواسط دهه ۷۰ تعطیل؛ مدتی در اختیار ناجاتعطیل— دهه ۱۳۴۰خیابان مالک‌اشتر )آریانا(، بین جیحون و دستغیب۲۳ بهمن )چرخ‌وفلک(

تعطیل به‌دلیل افت مخاطبغیرفعال۱۳۳۷۷۴۸خیابان آذربایجانالمپیا 

تعطیلی رسمی سال‌های اخیر»انحلال« )تعطیل‌شده(سالن ۱: ۶۰۴ / ۲: ۱۵۷ / ۳: ۱۳۲۱۶۴طالقانی، نبش وصالعصر جدید

 مجله تخصصی سینما و تلویزیون 
 شماره 27  

21 شهریور و مهر 1404


